Quia salutis colloquium omnibus ad unum patuit, ad om
nesque nullo discrimine spectavit,5 3 ideo colloquium nostrum, 
quoad possimus, oportet sit universale, hoc est catholicum, 
omnibusque aptum, extra eos qui aut illud prorsus fugiant, aut 
ementiantur se illud accipere velle. 

Quia salutis colloquium, antequam plane succederet, ple
rumque et parva habuit initia, et gradus processusque accepit 
subsequentes,54 propterea decet nos ad colloquium vocantes, ut 
hominum ita temporum tardas intueri progressiones, et horam 
exspectare, qua illud Deus fructuosum efficiat. Neque tamen 
hanc ob causam in crastinum nos id reiciemus, quod hodie ad 
finem perducere possumus. Par enim est, nos tum in sollicitu
dine esse de horae opportunitate, tum de magno temporis pre
tio, ut oportet, sentire.55 Hodie, hoc est cotidie, colloquium 
nostrum redintegrandum est; et quidem prius a nobis quam ab 
iis, ad quos dirigatur. 

Etenim, ut cuique manifestum est, consuetudines inter Ec
clesiam et hominum societatem multis diversisque modis ef
fici ipsae possunt. Si rem dumtaxat ratione existimamus, po
test Ecclesia eo consuetudines huius generis minuere quo non 
minus, hoc animo ut certe semetipsam a profanorum homi
num societate cohibeat; potest illud sibi proponere, ut mala 
per eandem serpentia anquirat, eaque publice exsecretur, et 
quasi sacro bello suscepto insectetur; potest contra, ad profa
nam societatem eatenus accedere, ut ipsa conetur si aut po
tentia praeponderet, aut Dei nomine dominetur; et alia gene
ris eiusdem. Attamen videtur Nobis posse Ecclesiam, aliis 

5 3 Cfr. Col. 3 , 1 1 . 
5 4 Cfr. MT. 13, 3 1 . 
5 5 Cfr. Eph. 5 , 16. 
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sibi non praeclusis rationum modis, tales cum hominum ge
nere necessitudines coniungere, quae verius colloquii natu
ram praeferant; quod quidem hinc non sit univocum, illinc sit 
consentaneum sive cum eorum ingenio, cum quibus sermo no
bis est conferendus, sive cum rerum adiunctis; aliud enim cum 
pueris est colloquium, aliud cum adultis; aliud cum iis qui in 
Christum credunt, aliud cum iis qui in illum non credunt. 
Quod profecto exigunt: primum mos, qui tam late manavit, 
hoc modo intellegendi rationes inter sacra et profana; deinde 
incitatus agendi cursus, qui tantopere humanae societatis fa
ciem, quae aetate nostra est, commutavit; tum plures eiusdem 
societatis significationes; postremo maturitas, ad quam venit 
nostri huius temporis homo; qui, sive religionem ipse colat, 
sive neglegat, civili tamen cultu idoneus factus est ad cogi
tandum, ad loquendum, ad colloquium cum dignitate seren-
dum.